'

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200- Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.173, de 17 de agosto de 2010.

ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO MONTANTE DE R$
7.368.603,95 (SETE MILHÕES, TREZENTOS E SESSENTA E
OITO MIL, SEISCENTOS E TRÊS REAIS E NOVENTA E CINCO
CENTAVOS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atri -
buições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com os artigos
1°, 2o, 3o, 4o, 5o, 6o, 7o, 8o e 9o da Lei n° 6.014, de 17 de agosto de 2010,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito especial no montante de R$
631.777,00 (seiscentos e trinta e um mil, setecentos e setenta e sete reais) com a seguinte
classificação orçamentária:

Órgão - 17 - SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA DE EXECUÇÃO DO
PROGRAMA DE ATENDIMENTO HABITACIONAL - PRÓ-MORADIA COM RECURSOS DO
FGTS

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1701-0824400151.120 - TRABALHO SOCIAL - PROGRAMA DE ATENDIMENTO
HABITACIONAL - PRÓ-MORADIA, COM RECURSOS DO FGTS
4.4.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000968) R$55.000,00
4.4.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA
(000969) R$476.777,00
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000970) R$ 100.000,00
SOMA R$631.777,00

Art. 2o - Fica aberto um crédito especial no montante de R$

83.074,79 (oitenta e três mil, setenta e quatro reais e setenta e nove centavos) com a seguinte
classificação orçamentária:

Órgão - 17 - SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA DE EXECUÇÃO DO
PROGRAMA DE ATENDIMENTO HABITACIONAL - PRÓ-MORADIA COM RECURSOS DO
FGTS

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1701-0824400151.121 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA
SOCIAL - BAIRRO BOM JESUS - ÁREA TOTAL APROXIMADA 456,64 M2 - PROGRAMA DE
ATENDIMENTO HABITACIONAL - PRÓ-MORADIA, COM RECURSOS DO FGTS
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000971) R$83.074,79

SOMA R$83.074,79

Art. 3o - Fica aberto um crédito especial no montante de R$

500.000,00 (quinhentos mil reais) com a seguinte classificação orçamentária:

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.173, de 17 de agosto de 2010.

Órgão - 17 - SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA DE EXECUÇÃO DO
PROGRAMA DE ATENDIMENTO HABITACIONAL - PRÓ-MORADIA COM RECURSOS DO
FGTS

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1701-1236100201.122 - AMPLIAÇÃO DA EMEF GUILHERME HILDEBRANDT, ÁREA TOTAL
APROXIMADA 300,00 M2 E EMEF HARMONIA, ÁREA TOTAL APROXIMADA 500,00 M2 -
PROGRAMA DE ATENDIMENTO HABITACIONAL - PRÓ-MORADIA, COM RECURSOS DO
FGTS

4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000972) R$500.000,00

SOMA R$500.000,00

Art. 4o - Fica aberto um crédito especial no montante de R$
870.000,00 (oitocentos e setenta mil reais) com a seguinte classificação orçamentária:

Órgão - 17 - SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA DE EXECUÇÃO DO
PROGRAMA DE ATENDIMENTO HABITACIONAL - PRÓ-MORADIA COM RECURSOS DO
FGTS

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1701-1236500181.123 - CONSTRUÇÃO DE EMEI NO BAIRRO SANTO ANTÔNIO DO SUL
ÁREA TOTAL APROXIMADA DE 900,00 M2 E AMPLIAÇÃO DA EMEI VOVÔ ARLINDO, ÁREA
TOTAL APROXIMADA 450,00 M2 - PROGRAMA DE ATENDIMENTO HABITACIONAL - PRÓ-
MORADIA, COM RECURSOS DO FGTS
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000973) R$870.000,00

SOMA R$870.000,00

Art. 5o - Fica aberto um crédito especial no montante de R$

170.200,00 (cento e setenta mil e duzentos reais) com a seguinte classificação orçamentária:

Órgão - 17 - SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA DE EXECUÇÃO DO
PROGRAMA DE ATENDIMENTO HABITACIONAL - PRÓ-MORADIA COM RECURSOS DO
FGTS

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1701-1648200251.124 - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - PROGRAMA DE ATENDIMENTO
HABITACIONAL- PRÓ-MORADIA, COM RECURSOS DO FGTS
4.4.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000974) R$130.200,00
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000975) R$40.000,00

SOMA R$170.200,00

Art. 6o - Fica aberto um crédito especial no montante de R$
232.359,59 (duzentos e trinta e dois mil, trezentos e cinqüenta e nove reais e cinqüenta e nove

centavos) com a seguinte classificação orçamentária:

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA QRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.173, de 17 de agosto de 2010.

Órgão - 17 - SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA DE EXECUÇÃO DO
PROGRAMA DE ATENDIMENTO HABITACIONAL - PRÓ-MORADIA COM RECURSOS DO
FGTS

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1701-1648200251.125 - EXECUÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA DO LOTEAMENTO SANTA
MARIA - FASE I - 163 LOTES E PROJETOS DE ENGENHARIA DOS LOTEAMENTOS MÃE
DE DEUS E SANTA MARIA - PROGRAMA DE ATENDIMENTO HABITACIONAL - PRÓ-
MORADIA, COM RECURSOS DO FGTS
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000976) R$232.359,59

SOMA R$232.359,59

Art. 7o - Fica aberto um crédito especial no montante de R$

75.000,00 (setenta e cinco mil reais) com a seguinte classificação orçamentária:

Órgão - 17 - SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA DE EXECUÇÃO DO
PROGRAMA DE ATENDIMENTO HABITACIONAL - PRÓ-MORADIA COM RECURSOS DO
FGTS

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1701-1854100331.126 - RECUPERAÇÃO AMBIENTAL - PROGRAMA DE ATENDIMENTO
HABITACIONAL - PRÓ-MORADIA, COM RECURSOS DO FGTS
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000977) R$75.000,00

SOMA R$75.000,00

Art. 8o - Fica aberto um crédito especial no montante de R$

4.327.246,41 (quatro milhões, trezentos e vinte e sete mil, duzentos e quarenta e seis reais e
quarenta e um centavos) com a seguinte classificação orçamentária:

Órgão - 17 - SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA DE EXECUÇÃO DO
PROGRAMA DE ATENDIMENTO HABITACIONAL - PRÓ-MORADIA COM RECURSOS DO
FGTS

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1701-2678200371.127 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS, ÁREA TOTAL APROXIMADA 168.000,00
M2 E PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE PONTE - PROGRAMA DE ATENDIMENTO
HABITACIONAL - PRÓ-MORADIA, COM RECURSOS DO FGTS
4.4.9.0.51.00.00.00-OBRAS E INSTALAÇÕES
(000978) R$4.327.246,41

SOMA R$4.327.246,41

Art. 9o - Fica aberto um crédito especial no montante de R$

478.946,16 (quatrocentos e setenta e oito mil, novecentos e quarenta e seis reais e dezesseis
centavos) com a seguinte classificação orçamentária:

Órgão - 17 - SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA DE EXECUÇÃO DO
PROGRAMA DE ATENDIMENTO HABITACIONAL - PRÓ-MORADIA COM RECURSOS DO
FGTS

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de uoverno

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.173, de 17 de agosto de 2010.

1701-1545200551.128 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E ÁREAS DE LAZER - BAIRROS BOM
JESUS, CRISTAL E BECKENKAMP - PROGRAMA DE ATENDIMENTO HABITACIONAL -
PRÓ-MORADIA, COM RECURSOS DO FGTS
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000979) R$478.946,16

SOMA R$478.946,16

Art. 10 - Servirá de recurso aos créditos abertos pelos artigos
1o, 2o, 3o, 4o, 5o, 6o, 7o, 8o e 9o, a redução da seguinte dotação orçamentária:

Órgão -17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO ECONSERVAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1501-1648200251.066 - URBANIZAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DE ASSENTAMENTOS
PRECÁRIOS - PRÓ-MORADIA
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000832) R$7.368.603,95

SOMA R$7.368.603,95

Art. 11° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 20 de agosto de 2010.

Registre-se, publique-

NEIVA TÉRESIMMAjyiARaUES
Rfefeita MunTci pa I

ANTÔNIO NELSON NASCIMENTO

Secretário Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br